現金・預金 2,263 2,178 △3.7%

受取手形及び
売掛金

2,480 2,921 17.8%

商品・製品 &

原材料・貯蔵品
1,457 1,830 25.6%

その他 493 516 4.7%

固定資産 3,462 3,522 1.7%

有形固定資産 1,272 1,289 1.4%

無形固定資産 292 418 42.8%

投資その他資産 1,897 1,814 △4.4%

資産合計 10,158 10,970 8.0%

商品・製品 ＆原材料・貯蔵品 増加要因：売上高増加による

19© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

2018年3月期 2Qキャッシュフロー

（単位：百万円）

2017/3期 2018/3期Q2

累計金額 累計金額

営業活動によるキャッシュフロー 952 376

投資活動によるキャッシュフロー △ 1,889 17

フリーキャッシュフロー △ 936 393

財務活動によるキャッシュフロー △ 634 △ 341

現金及び現金同等物の換算差額 △35 33

キャッシュフロー増減額 △ 1,605 86

連結子会社の決算期変更に伴う増減額 - △ 8

現金及び現金同等物の期末残高 2,100 2,178

2,100 2,178

376

17

△341 33 △8

2017/3

4Q累計キャッシュ

フロー残高

営業

キャッシュフロー

投資

キャッシュフロー

財務

キャッシュフロー

為替換算 連結子会社の

決算期変更

に伴う増減額

2018/3

2Q累計キャッシュ

フロー残高
4Q末キャッシュ

残高
2Q末キャッシュ

残高

投資キャッシュ・フロー +17

固定資産取得による支出 △228

長期預金解約による収入 163

投資有価証券売却による収入 80

財務キャッシュ・フロー △341

長期借入金返済 △150

社債償還 △100

配当金支払 △87

20© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

為替マリーの状況 -YTD-

※前期及び今期 ARは、4月~9月の6か月間の平均レートを使用

 為替が1円円高になった場合の営業利益影響額は約3.5百万円増益
 為替感応度は約0.4%

Currency

Inflow Outflow Net
期中
平均
レート
（JPY）

円高ケース（10%） 円安ケース（10%）

各通貨 円換算 構成比 各通貨 円換算 構成比 各通貨

期中平均
レート
▲10%

（JPY）

レート
差額

影響額
（YTD）

期中平均
レート
+10%

（JPY）

レート
差額

影響額
（YTD）

JPY ¥7,800.0 ¥7,800.0 72% ¥6,800.0 ¥6,800.0 66% ¥1,000.0 - - - - - - -

USD $24.3 ¥2,699.2 25% $24.1 ¥2,677.0 26% $0.2 ¥111.1 ¥99.97 ¥-11.11 ¥-2.22 ¥122.19 ¥11.11 ¥2.22

EUR € 1.9 ¥240.0 2% € 1.3 ¥164.2 2% € 0.6 ¥126.3 ¥113.67 ¥-12.6 ¥-7.58 ¥138.93 ¥12.63 ¥7.58

PHP PP0.0 ¥0.0 0% PP253.0 ¥559.1 5% PP-253.0 ¥2.2 ¥1.99 ¥-0.2 ¥55.91 ¥2.43 ¥0.22 ¥-55.91

THB ฿34.60 ¥113.5 1% ฿11.10 ¥36.4 0% ฿23.50 ¥3.3 ¥2.95 ¥-0.3 ¥-7.71 ¥3.61 ¥0.33 ¥7.71

Total - ¥10,852.7 100% - ¥10,236.8 100% - - - - ¥38.41 - - ¥-38.41

21© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

設備投資及び減価償却費 年度別推移

（単位：百万円）

2013/3期
連結

2014/3期
連結

2015/3期
連結

2016/3期
連結

2017/3期
連結

2018/2Q

連結

売上高 9,088 10,530 10,703 9,458 10,007 6,239

設備投資額 836 243 288 207 448 267

構成比%） 9.2% 2.3% 2.7% 2.2% 4.5% 4.3%

減価償却費 546 466 407 393 294 122

構成比%） 6.0% 4.4% 3.8% 4.2% 2.9% 2.0%

売上高及び設備投資・減価償却費の年度推移（前期と今期）

2018年3月期~2017年3月期

（単位：百万円）

836

243 288 207
448546 466 407 393 294

9,088
10,530 10,703

9,458 10,007

0

5,000

10,000

0

500

1,000

2013/3期 2014/3期 2015/3期 2016/3期 2017/3期

設備投資額 減価償却費 売上高

© YAMASHIN-FILTER CORP., 2017. All rights

reserved.

© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

23© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

2018年3月期 通期業績予想 ~前期比較~

 2017年3月期実績 vs  2018年3月期当初予算（2017年5月12日公表値）
vs 2018年3月期修正見通し（2017年11月6日公表値）

（単位：百万円）

2017/3期
実績

2018/3期
当初予算

2018/3期
修正見通し

対
前期実績

対
当初予算

金額 金額 金額 % %

売上高 10,007 11,090 12,500 24.9% 12.7%

営業利益 957 980 1,750 82.7% 78.6%

営業利益率 9.6% 8.8% 14.0% 4.4% 5.2%

経常利益 934 970 1,720 84.1% 77.3%

経常利益率 9.3% 8.7% 13.8% 4.4% 5.0%

当期純利益 640 660 1,180 84.4% 78.8%